
SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 3

no (a) CTCN, no período de 31.08.2012 a 14.09.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1943/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)SILVIO LIMA VELOSO, Matricula funcional 
nº57201115, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
lotado(a) no(a) DSG, no período de 15.09.2012 a 29.09.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441917

PORTARIA: 1919/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Santo Antônio do Tauá/
Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205734/FABIO BRUNO FERREIRA TEIXEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 
23/08/2012
54182915/ROSENALDO FERREIRA MARTINS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441921

PORTARIA: 1920/2012
Objetivo: Participar da reunião do Projeto “Conquistando a 
Liberdade” no PRO PAZ em Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5817943/EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON (DIRETOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441924

PORTARIA: 1921/2012
Objetivo: Participar de reunião do projeto “Conquistando à 
Liberdade” no Centro Integrado de Governo - CIG em Belém /
Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5817943/EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON (DIRETOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441931

PORTARIA: 1922/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Vigia de Nazaré/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895020/FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 
23/08/2012
57231763/OZEAS SANTOS SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012
57231763/RUI DE SOUSA SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441937

PORTARIA: 1923/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Igarapé - Mirim/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 
IGARAPÉ- MIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197090/EVANILDO LOPES PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
54181949/JOELCIO SOUZA MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441907

PORTARIA N° 686/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JOSE CARLOS CORRÊA MOTA E 
SOUZA de matrícula nº 8089604, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 051/2012/SUSIPE, a contar de 21 de 
SETEMBRO de 2012, cujo objeto é o, fornecimento de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, terrestres, 
marítimas e fl uviais (inclusive bilhetes de balsas), incluindo 
reserva, emissão, marcação e remarcação, em caráter regular, 
permanente e sob demanda, celebrado entre a empresa NORTE 
TURISMO LTDA, e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441909

PORTARIA N°  685/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula nº 512127-2, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 047/2012/SUSIPE, a contar de 18 de 
SETEMBRO de 2012, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVICO DE TELECOMUNICAÇÕES, DISPONDO DE ENLACES 
DE TRANSMISSÃO , HARDWARE, SOFTWARE PARA A 
INTERLIGAÇÃO CORPORATIVA DAS REDES LOCAIS (...), 
celebrado entre a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441910

PORTARIA N°  684/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula nº 512127-2, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 046/2012/SUSIPE, a contar de 18 de 
SETEMBRO de 2012, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVICO DE TELEFONIA MOVEL PARA ACESSO A INTERNET 
celebrado entre a empresa TNL PCS S/A, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441911

PORTARIA N°  683/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula nº 512127-2, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 044/2012/SUSIPE, a contar de 19 de 
SETEMBRO de 2012, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVICO DE TELEFONIA FIXA, celebrado entre a empresa 
TELEMAR NORTE LESTE S/A, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441912

PORTARIA N°  682/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 27 DE SETEMBRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula nº 512127-2, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 043/2012/SUSIPE, a contar de 19 de 
SETEMBRO de 2012, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVICO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL, celebrado entre 
O CONSORCIO MOBILIDADE/OI/SEAD, formado pelas 
empresas TNL PCS S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A, e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441914

PORTARIA: 1899/2012
Objetivo: Conduzir servidor para participar do projeto 
“Conquistando a Liberdade” ao município de Paragominas/Pa 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PAROGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898640/EDMUNDO RODRIGUES AZEVEDO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441958

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3173/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 28/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ANDRE ANJOS DE ALMEIDA                            GERENTE DO 
SISTEMA RENACH-DAS 03   
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442015

PORTARIA 3172/2012-DG/CGP 27.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 503, 
de 29.08.2012, publicado no DOE nº 32.232, de 31.08.2012, 
estabelecendo normas e procedimentos para controle e 
redução das despesas a serem adotadas pelos órgãos e entes 
da Administração Direta e Indireta do Estado e dá outras 
providências,
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o expediente 
deste Departamento, em atendimento ao disposto no 
Decreto Governamental, sem causar prejuízo na qualidade do 
atendimento ao público,
CONSIDERANDO também, o disposto no art. 63, da Lei 
5.810/94-RJU,


